
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33598 Segunda-feira, 16 DE ABRIL DE 2018 

R E S O L V E:
I- Conceder em nome da servidora CLEIDE CILENE ABUD 
FERREIRA, Matrícula- 2052598 CPF- 256.889.442-34, ocupante 
do cargo de GERENTE, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
1.000,00 (MIL REAIS), em virtude da necessidade de efetuar 
despesas de pronto pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
26.122.1297.8338-0101-339039-R$ 1.000,00 – Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica.
III-Prazo para aplicação: Trinta (30) dias a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária.
IV- Para prestação de contas: Quinze (15) dias subsequentes à 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 12 de abril de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 301880

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

CONTRATO
Contrato nº 11/2018
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará- ARCON-PA/ EMPRESA MOREIRA GODOY EVENTOS 
E SERVIÇOS EIRELE-EPP .Objeto: Fornecimento de material para 
a fi scalização.Fundamento Legal:Pregão eletrônico nº 03/2018.
Valor: R$ 47.000,00 estimados anuais. .Dotação orçamentária: 
Funcional Programática: 80201.04.782.1345.8341;Elemento 
de Despesa: 339030;Fontes: 0261.Vigência: 16.04.2018 
a 15.04.2019.Data da assinatura: 13.04.2018.Ordenador 
Responsável: Bruno Henrique Reis Guedes. Diretor Geral.
Endereço da Contratada: Travessa Enéas Pinheiro, 
2462-Térreo- Marco-Belém-Pa-CEP: 66095-015: C.N.P.J/MF nº. 
15.534.401/0001-07.

Protocolo: 300829

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 003/2018 - Processo nº. 
59996/2018- Homologo o presente certame e determino a 
contratação da seguinte empresa: MOREIRA GODOY COMERCIO 
E SERVIÇOS EIRELI- EPP, CNPJ: 15.534.401/0001-07 para 
contratação de empresa para fornecimento de material de 
fi scalização, no valor total de R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil 
reais), considerando a necessidade de demanda desta Agência 
- Belém, 04 de Abril de 2018- BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES 
- Diretor Geral da ARCON-PA.

Protocolo: 301660

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº  145/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar a busca do veiculo S10 –Placa OTO:4279.
DESTINO: Chapadão do céu/GO
PERÍODO:16/04 a 22/04 /2018
Nº DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia)
BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro
MATRÍCULA:55586644-2  CARGO: Gerente
ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº  146/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar a busca do veiculo S10 –Placa OTO:4279 .
DESTINO: Chapadão do céu/GO
PERÍODO:16/04 a 22/04 /2018
Nº DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia)
BENEFICIÁRIO:Hylber Menezes de Andrade
MATRÍCULA:5931882/1  CARGO: Coordenador
ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 301780

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

FÉRIAS
PORTARIA Nº. 051/2018-NGPR
Belém, 13 de abril de 2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/163803.
RESOLVE: AUTORIZAR, o servidor Rodrigo Oliveira Aguiar, 
Apoio Técnico, matrícula nº. 5933061/1, a gozar 30 (trinta), dias 
de férias no período de 02/05/2018 a 31/05/2018, referente ao 
período aquisitivo 2017/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 301445

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº   735 /2018 - ADEPARÁ, 13 DE  ABRIL  DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o Memoº 025/2018, o protocolo 
nº2018/109206 e o Despacho da Diretoria Administrativo 
Financeiro.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
LOTAR o(a) servidor(a) ANA MARIA AVELAR FRAZAO, 
matrícula n° 54192696/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, na Gerência de Apoio Logístico e Operacional/ 
GALOP, a contar de 01/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
JARDENICE MARIA LEITE GOMES VITAL
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercício

Protocolo: 301620
PORTARIA Nº  728 /2018 – ADEPARÁ, 13 DE  ABRIL DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o(a) servidor(a) EMANUEL PIMENTA 
PACHECO, matrícula n° 6045535/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Campo, da Gerência Regional Paragominas/ ULSA de 
Aurora do Pará para a  Gerência Regional Paragominas/ ULSA de 
Paragominas, a contar de 01/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 301574
PORTARIA Nº 733 /2018 – ADEPARÁ, 13 DE   ABRIL  DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o(a) servidor(a) ANTONIO DIMAS 
HOLLANDA LIMA, matrícula n° 57192010/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Campo, da Gerência Regional Tucuruí/ ULSA de 
Jacundá para a  Gerência Regional Capitão Poço/ PFA de Ourém, 
a contar de 01/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 301594

PORTARIA Nº 708/2018 de 12 de abril de 2018 - ADEPARÁ.
Dispõe sobre a instauração de processo administrativo disciplinar, 
designa a comissão e dá outras providências.
O diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto nos art. 199, 204 e 205 da lei Estadual 
5.810/94.
RESOLVE:
Determinar a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designar os servidores SANDRA LÚCIA BALBI 
NORONHA, cargo: Fiscal Estadual Agropecuário/Médica 
Veterinária, matrícula: 5486513/2 ; JANILENE ANDRADE 
DA C. NASCIMENTO, cargo: Fiscal Estadual Agropecuário, 
matrícula: 5214564/3 ; ANA ELISA DE SOUZA MONTEIRO, 
cargo: Assistente Administrativo, matrícula: 54187046/1,e 
em caso de necessidade de serviço como suplente o servidor 
ALEXANDRE GOMES LEITE, cargo: Assistente Administrativo, 
matrícula: 54193881/2; todos lotados na Sede da Instituição, 
para, sob a presidência da primeira, constituírem comissão de 
PAD, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666, 3ª andar, sala da 
Corregedoria, incumbida de apurar, no prazo de 60 (sessenta 
dias), as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos 
que constam do processo administrativo nº 2018/124229, 
bem como as demais infrações conexas que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 12 de abril de 2018
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor-Geral

Protocolo: 301496
PORTARIA Nº 729 /2018 – ADEPARÁ, 13  DE ABRIL DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o(a) servidor(a) ALESSANDRO QUEIROZ 
MARTINS, matrícula n° 5909536/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, da Gerência Regional Soure/ ULSA 
de Ponta de Pedras para a  Gerência Regional Soure/ ULSA de 
Salvaterra, a contar de 01/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 301577
PORTARIA Nº 730 /2018 – ADEPARÁ, 13 DE ABRIL DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO da servidor .
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o(a) servidor(a) HELEN CRISTINA 
CUNHA DOS REIS, matrícula n° 57212212/2, ocupante do 
cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional 
Capitão Poço/ Escritório de Atendimento de Nova Esperança do 
Piriá para a  Gerência Regional de Capitão Poço/ ULSA de Capitão 
Poço, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 301589
PORTARIA Nº 727/2018 - ADEPARÁ, DE 13 DE ABRIL DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JAQUELINE SOUSA PEDRO, 
matrícula n° 57225353/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado(a) na Gerência Regional de Tucuruí/ 
ULSA Novo Repartimento, Licença para Tratar de Interesse 
Particular no período a partir de 02.05.2018 a 30.04.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 301571
PORTARIA Nº 736 /2018 - ADEPARÁ, 13  DE  ABRIL DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o Requerimento da Servidora e o protocolo 


